João Pessoa - Sábado, 02 de Setembro de 2023 Diário Ofi cial44

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2023

O Pregoeiro Ofi cial comunica o cancelamento da sessão pública das 15:00 hs do dia 06 de Setembro de
2023, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 00042/2023, que objetiva:
Aquisição de equipamentos e material permanente para atender as necessidades do Hospital Municipal
Dr. Manuel Cabral de Andrade deste município, conforme Proposta nº 12011.984000/1230–01 – emenda
parlamentar e Portaria/GM/MS nº 1153. Justifi cativa: Razões de interesse público. Informações: no horário
das 08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no seguinte endereço - Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio
Verde - Esperança - PB. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.

Esperança - PB, 31 de Agosto de 2023
JUVENCIO RODRIGUES NETO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 000175/2023 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO/JURÍDICO NOS PROCESSOS DE
CONTRATAÇÕES SOB REGÊNCIA DA LEI No 14.133/2021
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00013/2023 – PMBEX
/ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00067/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 31/08/2023 A 31/08/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: MARTINS E CHIANCA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ: 17.327.334/00001-77
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00176/2023 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E EXECUÇÃO
DE KIT DE “LABORATÓRIOS DE APRENDIZAGEM CRIATIVA MAKER”, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00008/2023 – PMBEX; PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00068/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 31 DE AGOSTO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: ATIVA LABORATORIOS CRIATIVOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ
05.365.332/0001-93
VALOR: R$ 695.000,00 (SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS)

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Esperança

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

EXTRATO QUARTO TERMO DE ADITIVO
DE REAJUSTE DE PREÇO
OBJETO: Aquisição de combustíveis, para toda frota de veículos do município, atendendo à solicitação da
Secretaria de Transporte, as aquisições serão feitas de acordo com as necessidades, para o abastecimento da
frota de veículos do Município, com empresas a distância máxima de 2 km da sede da Prefeitura do Municí-
pio ou através de transporte de combustível, atendendo à licença ambiental de transporte, registro na ANTT,
atendimento à portaria do Ibama 85/96, fi cha de informações de segurança de produto químico (FISPQ).
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2023.  DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município
de Nova Floresta: FPM, ICMS, FUNDEB 30%, TRIBUTOS, SUS, FMS, FMAS, MDE, QSE, CONVÊNIOS,
CUSTEIO, DIVERSOS - 3.3.90.30 - 01. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. – TA de
REAJUSTE DE PREÇO de R$ 1,46, um acréscimo de 27,0872 %, no preço de custo do Diesel S10, de R$
5,39, para R$ 6,85, por litro; como também, reafi rmamos um reajuste R$ 0,62, um acréscimo de 10,526316 %,
no preço de custo do Gasolina Comum, de R$ 5,89, para R$ 6,51 por litro VALOR REAJUSTADO FOI DE
R$ 2.08. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Nova Floresta e Posto de Combustíveis Nova
Floresta Ltda: TA Nº 00038/2023 ao CONTRATO Nº 00067/2023 – vigora a partir de 29 DE AGOSTO 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na José Mariano
Barbosa, SN - Centro - Gado Bravo - PB, às 10:00 HORAS DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Pre-
ços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DESTA MUNICIPALIDADE. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Fe-
deral nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 0325/09; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 3347–1820. E-mail: gadobravolicitacao@gmail.com. Edital: www.
portaldecompraspublicas.com.br; www.tce.pb.gov.br

Gado Bravo - PB, 01 de Setembro de 2023
ERINALDO ARAÚJO SOUSA

Pregoeiro Ofi cial.

Prefeitura Municipal
de Gado Bravo

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Nova Floresta

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00037/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pref.
Benedito Marinho, 293 - Centro - Nova Floresta - PB, por meio do site www.licitanovafl oresta.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 02 (dois) Veículo
zero–quilômetro, FABRICAÇÃO NACIONAL, vendido por uma concessionária autorizada ou pelo
próprio fabricante: Ano/Modelo 2023/2024, Motor 1.8 litros, 04 (quatro) cilindros; 04 (quatro) portas,
07 (sete) lugares, cor branca, câmbio automático de 06 seis manchas, Combustível: álcool e gasolina;
Ar–condicionado, Direção elétrica; Vidros elétricos, coluna de direção com regulagem de altura,
Travas elétricas; controle eletrônico de estabilidade e tração, câmara de ré, al. Abertura da sessão
pública: 08:00 horas do dia 15 de Setembro de 2023. Início da fase de lances: 08:30 horas do dia 15
de Setembro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00h as 11:00h das 13:00 as 17:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33741001. E-mail: dep.licitacao@novafl oresta.
pb.gov.br. Edital: www.novafl oresta.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.licitanovafl oresta.com.br;
podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Nova Floresta - PB, 01 de Setembro de 2023
ROSENÍ MAIA DIAS SILVA

Pregoeira Ofi cial

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00038/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pref.
Benedito Marinho, 293 - Centro - Nova Floresta - PB, por meio do site www.licitanovafl oresta.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 2 (duas) Unidades
Móvel de Saúde (Ambulância Tipo A – Simples Remoção Tipo Furgão) zero quilometro, de Fabricação
Nacional, destinada a Secretaria Municipal de Saúde, com entrega na sede do Município em guincho.
Conforme termo de referência. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 18 de Setembro de 2023.
Início da fase de lances: 08:30 horas do dia 18 de Setembro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00h as 11:00h
das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33741001. E-mail:
dep.licitacao@novafl oresta.pb.gov.br. Edital: www.novafl oresta.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.
licitanovafl oresta.com.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Nova Floresta - PB, 01 de Setembro de 2023
ROSENÍ MAIA DIAS SILVA

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00008/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2023 - PMBEX
O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita Constitucional, no uso de suas atribuições
legais, com base nas informações constantes nos autos do processo em epígrafe, embasada na justifi ca-
tiva técnica da Secretaria Demandante e no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em
cumprimento aos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e respectivas alterações,
acato a presente demanda visando RATIFICAR e ADJUDICAR o procedimento de ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 – PMBEX, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE KIT DE “LABORATÓRIOS
DE APRENDIZAGEM CRIATIVA MAKER”, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE BAYEUX-PB, em favor da(s) empresa(s) ATIVA LABORATORIOS
CRIATIVOS EDUCACIONAIS LTDA – CNPJ 05.365.332/0001-93, pelo valor total de R$ 695.000,00
(seiscentos e noventa e cinto mil reais), para a contratação em referência, fundamentada no Decreto Federal
nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 30/2019. Em consequência, fi ca convocada a proponente para assi-
natura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 31 de Agosto de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB